
EDIÇÃO N.° 09/2022 

Unidade: Campus Boa Vista Zona Oeste 

Publicado em 12 de dezembro de 2022 

Portarias n.os 128 a 156 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2022 
Publicado em 12 de dezembro de 2022. 

2 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Victor Godoy Veiga 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Tomás Dias Sant’Ana 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 

 

Pró-Reitora de Administração: Emanuel Alves de Moura 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Adnelson Jati Batista 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitor de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau Alves 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez  

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

Diretor-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 

Diretora do Campus Avançado do Bonfim: Maria Eliana Lima Dos Santos 

 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa 

Vista Zona Oeste: Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2022 
Publicado em 12 de dezembro de 2022. 

3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 
formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de 
Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

  

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2022 
Publicado em 12 de dezembro de 2022. 

4 

 

 

SUMÁRIO 

SUMÁRIO ..................................................................................................................................... 4 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ............................................................................................. 6 

PORTARIA DE 21 DE OUTUBRO DE 2022 ........................................................................................ 6 

PORTARIA 128/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR .......................................................................................................... 6 

PORTARIA DE 31 DE OUTUBRO DE 2022 ........................................................................................ 7 

PORTARIA 129/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR .......................................................................................................... 7 

PORTARIAS DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022.................................................................................. 10 

PORTARIA 130/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................................................ 10 

PORTARIAS DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022.................................................................................. 10 

PORTARIA 131/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................................................ 10 

PORTARIA DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022 ..................................................................................... 11 

PORTARIA 132/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................................................ 11 

PORTARIA DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022 ..................................................................................... 11 

PORTARIA 133/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................................................ 11 

PORTARIAS DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.................................................................................. 12 

PORTARIA 134/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................................................ 12 

PORTARIA 135/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................................................ 12 

PORTARIA 136/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................................................ 12 

PORTARIA DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022 ................................................................................... 13 

PORTARIA 137/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................................................ 13 

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.................................................................................. 13 

PORTARIA 138/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................................................ 13 

PORTARIA 139/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................................................ 14 

PORTARIA 140/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................................................ 14 

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.................................................................................. 15 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2022 
Publicado em 12 de dezembro de 2022. 

5 

PORTARIA 141/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................................................ 15 

PORTARIA DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 ................................................................................... 15 

PORTARIA 142/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................................................ 15 

PORTARIA DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022 ................................................................................... 16 

PORTARIA 143/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................................................ 16 

PORTARIA DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022 ................................................................................... 16 

PORTARIA 144/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................................................ 16 

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022.................................................................................. 16 

PORTARIA 145/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................................................ 16 

PORTARIA 146/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................................................ 17 

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022.................................................................................. 17 

PORTARIA 147/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................................................ 17 

PORTARIA 148/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................................................ 18 

PORTARIA 149/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................................................ 18 

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022.................................................................................. 19 

PORTARIA 150/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................................................ 19 

PORTARIA 151/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................................................ 20 

PORTARIA DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022 ................................................................................... 20 

PORTARIA 152/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................................................ 20 

PORTARIA DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 ................................................................................... 20 

PORTARIA 153/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................................................ 20 

PORTARIA DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022 .................................................................................... 21 

PORTARIA 154/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................................................ 21 

PORTARIA DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022 .................................................................................... 21 

PORTARIA 155/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................................................ 21 

PORTARIA 156/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................................................ 22 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2022 
Publicado em 12 de dezembro de 2022. 

6 

 
1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIA DE 21 DE OUTUBRO DE 2022 

PORTARIA 128/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, 
resolve: 
Art. 1.º Liberar os servidores abaixo relacionados, das suas atividades laborais no CBVZO do 
IFRR, ficando dispensados do registro eletrônico de frequência, para participarem dos Jogos 
de Integração dos Servidores/JINTS - Edição 2022, nos dias e horários das modalidades nas 
quais foram inscritos: 

Servidor Matrícula 

 

ADRIANA ALVES DO AMARAL 

1060041 

ALINE LIMA SOARES DA COSTA 2108719 

ANDRE MAIA LIMA 1327743 

ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA 

 

2045479 

CAIO FELIPE FONSECA DO 
NASCIMENTO 

1098907 

CICERO THIAGO MONTEIRO DANTAS 
DOS REIS 

2297082 

DUMONT CAMELO MELO 1812132 

ELIVALDO TORREIA DE SOUZA 1234775 

ENILDE LOPES SATELLES 2227547 

EUNICE LIMA DE OLIVEIRA BARBOSA 2299125 

GEORGE HOMER BARBOSA DE 
MEDEIROS 

1968483 

GISELA HAHN ROSSETI 1591018 

GUTEMBERG LEAO BRASIL 3221681 

ISAAC SUTIL DA SILVA 1908875 

JOÃO DANILO SOUTO MAIOR 
NOGUEIRA NETO 

3005040 

 

JONIERISON ALVES PONTIS 1887666 

      



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2022 
Publicado em 12 de dezembro de 2022. 

7 

JOSENILDO RODRIGUES DA SILVA 3221437 

MANALIEL PAIS PEREIRA JUNIOR 2125616 

MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA 2251961 

MARTA SILVA SOUSA 2109364 

MAYKON DIEGO SILVA RIBEIRO 2107031 

RAFAELA DOS SANTOS MORGADE 3076127 

ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA 2108048 

SIMONE SIBELE SCHUERTZ SOUZA 2227550 

TATYANNE REZENDE COSTA 3228344 

THIAGO DOS SANTOS CIDADE 2202252 

VALERIO RAMALHO DA SILVA 1934075 

VITOR LOPES RESENDE 1265619 

VIVIAN ALVES DE AZEVEDO 3005033 

WILSON ALVES DA SILVA FILHO 2325074 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

RAFAELA DOS SANTOS MORGADE 

PORTARIA DE 31 DE OUTUBRO DE 2022 

PORTARIA 129/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no 
Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Onde se lê: 
Art. 1.º Liberar os servidores abaixo relacionados, das suas atividades laborais no CBVZO do 
IFRR, ficando dispensados do registro eletrônico de frequência, para participarem dos Jogos 
de Integração dos Servidores/JINTS - Edição 2022, nos dias e horários das modalidades nas 
quais foram inscritos: 
 

Servidor Matrícula 

 

ADRIANA ALVES DO AMARAL 

1060041 

ALINE LIMA SOARES DA COSTA 2108719 

ANDRE MAIA LIMA 1327743 

ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA 2045479 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2022 
Publicado em 12 de dezembro de 2022. 

8 

 

CAIO FELIPE FONSECA DO NASCIMENTO 1098907 

CICERO THIAGO MONTEIRO DANTAS DOS REIS 2297082 

DUMONT CAMELO MELO 1812132 

ELIVALDO TORREIA DE SOUZA 1234775 

ENILDE LOPES SATELLES 2227547 

EUNICE LIMA DE OLIVEIRA BARBOSA 2299125 

GEORGE HOMER BARBOSA DE MEDEIROS 1968483 

GISELA HAHN ROSSETI 1591018 

GUTEMBERG LEAO BRASIL 3221681 

ISAAC SUTIL DA SILVA 1908875 

JOÃO DANILO SOUTO MAIOR NOGUEIRA NETO 
3005040 

 

JONIERISON ALVES PONTIS 1887666 

JOSENILDO RODRIGUES DA SILVA 3221437 

MANALIEL PAIS PEREIRA JUNIOR 2125616 

MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA 2251961 

MARTA SILVA SOUSA 2109364 

MAYKON DIEGO SILVA RIBEIRO 2107031 

RAFAELA DOS SANTOS MORGADE 3076127 

ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA 2108048 

SIMONE SIBELE SCHUERTZ SOUZA 2227550 

TATYANNE REZENDE COSTA 3228344 

THIAGO DOS SANTOS CIDADE 2202252 

VALERIO RAMALHO DA SILVA 1934075 

VITOR LOPES RESENDE 1265619 

VIVIAN ALVES DE AZEVEDO 3005033 

WILSON ALVES DA SILVA FILHO 2325074 

Leia-se: 
Art. 1.º Liberar os servidores abaixo relacionados, das suas atividades laborais no CBVZO do 
IFRR, ficando dispensados do registro eletrônico de frequência, para participarem dos Jogos 
de Integração dos Servidores/JINTS - Edição 2022, nos dias e horários das modalidades nas 
quais foram inscritos: 

Servidor Matrícula 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2022 
Publicado em 12 de dezembro de 2022. 

9 

ADRIANA ALVES DO AMARAL 1060041 

ALINE LIMA SOARES DA COSTA 2108719 

ANDRE MAIA LIMA 1327743 

ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA 2045479 

ANTONIO TEIXEIRA LINHARES FILHO 2108564 

CAIO FELIPE FONSECA DO NASCIMENTO 1098907 

CICERO THIAGO MONTEIRO DANTAS DOS REIS 2297082 

ELIVALDO TORREIA DE SOUZA 1234775 

ENILDE LOPES SATELLES 2227547 

EUNICE LIMA DE OLIVEIRA BARBOSA 2299125 

GEORGE HOMER BARBOSA DE MEDEIROS 1968483 

GISELA HAHN ROSSETI 1591018 

GUTEMBERG LEAO BRASIL 3221681 

ISAAC SUTIL DA SILVA 1908875 

JOÃO DANILO SOUTO MAIOR NOGUEIRA NETO 
3005040 

 

JONIERISON ALVES PONTIS 1887666 

JOSENILDO RODRIGUES DA SILVA 3221437 

MANALIEL PAIS PEREIRA JUNIOR 2125616 

MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA 2251961 

MARTA SILVA SOUSA 2109364 

MAYKON DIEGO SILVA RIBEIRO 2107031 

RAFAELA DOS SANTOS MORGADE 3076127 

ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA 2108048 

SIMONE SIBELE SCHUERTZ SOUZA 2227550 

TATYANNE REZENDE COSTA 3228344 

VALERIO RAMALHO DA SILVA 1934075 

VITOR LOPES RESENDE 1265619 

VIVIAN ALVES DE AZEVEDO 3005033 

WILSON ALVES DA SILVA FILHO 2325074 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2022 
Publicado em 12 de dezembro de 2022. 

10 

PORTARIAS DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022 

PORTARIA 130/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no 
Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir Comissão responsável pela Organização da V Semana da Consciência 
Negra do IFRR - Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 30 (trinta) dias para 
conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro. 

 Marcos Antônio de Oliveira 
 Vitor Lopes Resende 
 Amarildo Ferreira Júnior  
 Alexandre Soares de Melo 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 

PORTARIAS DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022 

PORTARIA 131/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no 
Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Constituir Comissão Responsável pela Elaboração do Calendário Acadêmico 2023 
do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos 
trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro. 

  Eunice Lima de Oliveira Barbosa (presidente) 
 Aldaires Aires da Silva Lima 
 Adriana Alves do Amaral 
 Gutemberg Leão Brasil 
 Tatyanne Rezende Costa 
 Paulo Sergio Romeu Alvarenga 
 Fernanda Silva do Casal  
 Simone Sibele Schuertz Souza 
 Larissa Oliveira Lira 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ISAAC SUTIL DA SILVA 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2022 
Publicado em 12 de dezembro de 2022. 

11 

 

PORTARIA DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022 

 
PORTARIA 132/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 1723/2022 - GAB/IFRR, 
de 03/11/2022, resolve: 
Art. 1.º Liberar a servidora ENILDE LOPES SATELLES, das suas atividades laborais presenciais 
no IFRR-Campus Boa Vista Zona Oeste, no período de 8 a 11 de novembro de 2022, com o 
objetivo de participar do curso PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR (PAD), a ser 
realizado de forma presencial, nos turnos matutino e vespertino, ofertado pelo Sesc-RR. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CAIO FELIPE FONSECA DO NASCIMENTO 

PORTARIA DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022 

PORTARIA 133/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 1723/2022 - GAB/IFRR, 
de 03/11/2022, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 125/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, de 17/10/2022, conforme 
descrição abaixo: 
Onde se lê: 
Art. 1.º  Autorizar o afastamento da servidora  Aline Lima Soares da Costa 
(2108719), no período de 11/11 a 15/11/2022, para participar do CIET (Congresso 
Internacional de Educação e Tecnologias); EnPET (Encontro de Pesquisadores em Educação e 
Tecnologias); CIESUD (Congresso Internacional de Educação Superior a Distância) e ESUD 
(Congresso Brasileiro de Ensino Superior a Distância), que será realizado em São Paulo - SP. 
Leia-se: 
Art. 1.º  Autorizar o afastamento da servidora  Aline Lima Soares da Costa 
(2108719), no período de 10/11 a 16/11/2022, para participar do CIET (Congresso 
Internacional de Educação e Tecnologias); EnPET (Encontro de Pesquisadores em Educação e 
Tecnologias); CIESUD (Congresso Internacional de Educação Superior a Distância) e ESUD 
(Congresso Brasileiro de Ensino Superior a Distância), que será realizado em São Paulo - SP. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CAIO FELIPE FONSECA DO NASCIMENTO 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2022 
Publicado em 12 de dezembro de 2022. 

12 

PORTARIAS DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022 

PORTARIA 134/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 1723/2022 - GAB/IFRR, 
de 03/11/2022, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como equipe de 
planejamento responsável pela aquisição de gêneros alimentícios diretamente da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, em atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, nos termos da Lei nº 11.947/2009 e da Resolução 
FNDE/CD nº 06/2020 - IFRR-CBVZO, conforme Processo23482.000222.2022-76. 

 Daniel Sanches de Lima - SIAPE 2326249 
 Joziane Lucas Gomes - SIAPE 2107755  
 Elisangela Monção Miné - SIAPE 2209578 
 Marta Sabrina Mota - SIAPE 2108772 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
CAIO FELIPE FONSECA DO NASCIMENTO 

PORTARIA 135/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 1723/2022 - GAB/IFRR, 
de 03/11/2022, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora Larissa Oliveira Lira (2202304),para atuar na função 
de  Tutora do Curso de pós-graduação em Educação Empreendedora na modalidade EAD, 
ofertado pelo Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima – IFRR, em convênio com a Prefeitura de Mucajaí e a Fundação de 
Apoio ao Ensino, Pesquisa, Extensão e Interiorização (Faepi) do Instituto Federal do 
Amazonas. O curso tem previsão de conclusão para dezembro de 2023, podendo ser 
prorrogado por no máximo 6 (seis) meses, de acordo com a legislação vigente que trata da 
oferta de cursos de pós-graduação do IFRR. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

CAIO FELIPE FONSECA DO NASCIMENTO 

PORTARIA 136/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 1723/2022 - GAB/IFRR, 
de 03/11/2022, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 127/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, de 20/10/2022, que 
interrompe o período de gozo de férias da servidora Fernanda da Silva Casal, conforme 
descrição abaixo: 
Onde se lê: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2022 
Publicado em 12 de dezembro de 2022. 

13 

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias da servidora, devido à interrupção determinada 
no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

20/10/2022 a 1/11/2022 19/06/2023 a 1/07/2023 2022 

Leia-se: 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias da servidora, devido à interrupção determinada 
no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

20/10/2022 a 1/11/2022 02/01/2023 a 
14/01/2023 

2022 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

CAIO FELIPE FONSECA DO NASCIMENTO 
 

PORTARIA DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022 

PORTARIA 137/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Local de 
Gestão do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, nos termos da Lei nº 
11.947/2009 e da Resolução FNDE/CD nº 06/2020, para o IFRR/CBVZO conforme 
Processo 23482.000222.2022-76. 

 Marta Sabrina Mota (2108772) 
 Diogo Saul Silva Santos (1792795) 
 Igor Sales Gomes de Lima (2231518) 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
ISAAC SUTIL DA SILVA 

 

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022 

PORTARIA 138/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de 
planejamento responsável pela contratação de empresa especializada para fornecimento 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2022 
Publicado em 12 de dezembro de 2022. 

14 

dos equipamentos e instalação das usinas de energia solar fotovoltaicos para 
aproveitamento da energia solar no IFRR - Campus Boa Vista Zona Oeste, conforme Processo 
23482.000234.2022-09. 

 1. João Danilo Souto maior Nogueira Neto (3005040)  
 2. Diogo Saul Silva Santos (1792795) 
 3. Caio Felipe Fonseca do Nascimento (1098907) 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
ISAAC SUTIL DA SILVA 

 
PORTARIA 139/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a 
Comissão  responsável pela organização e execução dos Jogos interclasses do CBVZO - 2022. 

 André Maia Lima (presidente) 
 Josenildo Rodrigues da Silva 
 Jonierison Alves Pontis 
 Vitor Lopes Resende 
 Antonio Teixeira Linhares Filho 
 Alexandre Soares de Melo 
 Maria Divina Rodrigues Silva  
 Adilson Mozart Pena Duarte 
 Bráz de Almeida Oliveira 
 Valério Ramalho da Silva 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
ISAAC SUTIL DA SILVA 

PORTARIA 140/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor Antônio Ferreira da Silva (2045479), no período 
de 12 a 19 de novembro de 2022, para participar da XVIII Jornada Espacial, que ocorrerá em 
São José dos Campos - SP. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2022 
Publicado em 12 de dezembro de 2022. 

15 

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022 

PORTARIA 141/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir Comissão provisória responsável por auxiliar os trabalhos da CSA 
do Campus Boa Vista Zona Oeste, realizando as análises dos questionário de autoavaliação 
institucional, respondido por servidores e estudantes da unidade, com prazo de 30 (trinta) 
dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores, relacionados abaixo: 

 Nataliana Ribeiro dos Santos (2108434) 
 Vivian Alves de Azevedo (3005033) 
 George Homer Barbosa de Medeiros (1968483) 
 Ilnara da Silva Ferreira (2202202) 
 Vitor Lopes Resende (1265619) 
 Mariana da Silva Souza (2297063) 
 Alexandre Soares de Melo 
 Aldaires Aires da Silva Lima (2297084) 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
ISAAC SUTIL DA SILVA 

 

PORTARIA DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 

PORTARIA 142/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor Caio Felipe Fonseca do Nascimento, 
Matrícula SIAPE n.º 1098907, ocupante do cargo de Professor EBTT deste IFRR, em razão da 
data programada anteriormente coincidir com o período de licença para tratamento da 
própria saúde, conforme tabela abaixo: 

EXERCÍCIO DE PARA QUANTIDADE DE DIAS 

2022 21/11 a 10/12/2022 13/02 a 03/03/2023 20 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2022 
Publicado em 12 de dezembro de 2022. 

16 

PORTARIA DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022 

PORTARIA 143/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 140/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, 
de 16/11/2022, que autoriza afastamento do servidor Antônio Ferreira da Silva 
(2045479), conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor Antônio Ferreira da Silva (2045479), no período 
de 12 a 19 de novembro de 2022, para participar da XVIII Jornada Espacial, que ocorrerá em 
São José dos Campos - SP. 
Leia-se: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor Antônio Ferreira da Silva (2045479), no período 
de 12 a 21 de novembro de 2022, para participar da XVIII Jornada Espacial, que ocorrerá em 
São José dos Campos - SP. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 

PORTARIA DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

PORTARIA 144/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, sem ônus, dos servidores Eunice Lima de Oliveira Barbosa 
(2299125) e Marcos Antônio de Oliveira (2251961), no dia 23 de novembro de 2022, para 
participar da X FORINT, que ocorrerá em Amajari – RR. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022 

PORTARIA 145/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2022 
Publicado em 12 de dezembro de 2022. 

17 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora Adriana Alves do Amaral, com ônus,  no 
período de 28/11/2022 a 04/12/2022, com destino à cidade Porto Alegre/RS, para participar 
do "V Encontro Nacional da Rede Federal de Educação EJA-EPT (PROEJA)". 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA 146/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a Comissão Responsável pela organização do Encontro Pedagógico 
do Campus Boa Vista Zona Oeste - 2023, com o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro. 

 Tatyanne Rezende Costa - Presidente  
 Aldaíres Aires da Silva Lima; 
 Eunice Lima de Oliveira Barbosa; 
 Marta Silva Sousa. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022 

PORTARIA 147/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração do Edital, Organização e 
Execução do Processo Seletivo para os Cursos Técnicos  Subsequentes ( Técnico em 
Administração e Técnico em Publicidade), do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 
60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, 
a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Joziane Lucas Gomes (presidente). 
 Tatyanne Rezende Costa 
 Gutemberg Leão Brasil 
 Paulo Sergio Romeu Alvarenga. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2022 
Publicado em 12 de dezembro de 2022. 

18 

 Eunice Lima de Oliveira Barbosa 
 Thiago dos Santos Cidade 
 Elivaldo Torreia de Souza 
 Daniel Sanches de Lima 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA 148/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração do Edital, Organização e 
Execução do Processo Seletivo para o Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio  (Serviços 
Públicos ), do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 60 (sessenta) dias para 
conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos 
servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Joziane Lucas Gomes (presidente). 
 Tatyanne Rezende Costa 
 Gutemberg Leão Brasil 
 Paulo Sergio Romeu Alvarenga. 
 Eunice Lima de Oliveira Barbosa 
 Thiago dos Santos Cidade 
 Elivaldo Torreia de Souza 
 Daniel Sanches de Lima 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA 149/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora Larissa Oliveira Lira (2202304),para atuar de forma temporária 
na função de  Tutora do Curso de Pós-Graduação em Educação Empreendedora na 
modalidade EAD, ofertado pelo Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – IFRR, em convênio com a Prefeitura de Mucajaí 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2022 
Publicado em 12 de dezembro de 2022. 

19 

e a Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa, Extensão e Interiorização (Faepi) do Instituto 
Federal do Amazonas. O período será de 45 dias a contar de 05 de dezembro de 2022. 
Art. 2.º  Tornar sem efeito a PORTARIA 135/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, de 09/11/2022. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022 

PORTARIA 150/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 140/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, 
de 16/11/2022, que autoriza afastamento do servidor Antônio Ferreira da Silva 
(2045479), conforme descrição abaixo:Joziane Lucas Gomes (presidente). 
Onde se lê: 
Art. 1.º  Constituir a comissão responsável pela elaboração do Edital, Organização e 
Execução do Processo Seletivo para o Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio  (Serviços 
Públicos ), do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 60 (sessenta) dias para 
conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos 
servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Joziane Lucas Gomes (presidente). 
 Tatyanne Rezende Costa 
 Gutemberg Leão Brasil 
 Paulo Sergio Romeu Alvarenga. 
 Eunice Lima de Oliveira Barbosa 
 Thiago dos Santos Cidade 
 Elivaldo Torreia de Souza 
 Daniel Sanches de Lima 

Leia-se: 
Art. 1.º  Constituir a comissão responsável pela elaboração do Edital, Organização e 
Execução do Processo Seletivo para o Curso Técnico Integrado ao Ensino 
Médio  (Administração), do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 60 (sessenta) dias 
para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta 
pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Joziane Lucas Gomes (presidente). 
 Tatyanne Rezende Costa 
 Gutemberg Leão Brasil 
 Paulo Sergio Romeu Alvarenga. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2022 
Publicado em 12 de dezembro de 2022. 

20 

 Eunice Lima de Oliveira Barbosa 
 Thiago dos Santos Cidade 
 Elivaldo Torreia de Souza 
 Daniel Sanches de Lima 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA 151/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º  Dispensar o servidor  Vitor Lopes Resende da Comissão Disciplinar Estudantil do 
IFRR/CBVZO do ano de 2022, constituída por meio da PORTARIA 120/2022 - GAB/DG-
CBVZO/IFRR, de 16/09/2022. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022 

PORTARIA 152/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, sem ônus, dos servidores Caio Felipe Fonseca do 
Nascimento, Diogo Saul Silva Santos, Marcos Antônio de Oliveira e Thiago dos Santos Cidade, 
no dia 30 de novembro de 2022, para participar do Evento em comemoração dos 15 anos 
do Campus Novo Paraíso-CNP, que ocorrerá no munícipio de Caracaraí - RR na sede 
do Campus. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 

PORTARIA DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 

PORTARIA 153/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2022 
Publicado em 12 de dezembro de 2022. 

21 

que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão Responsável pela elaboração do Edital, Organização e 
Execução do Processo Seletivo para o Curso PROEJA FIC - Assistente em 
Administração 2023.1, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 60 (sessenta) dias 
para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta 
pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Adriana Alves do Amaral (presidente) 
 Antonio Ferreira da Silva 
 Dumont Camelo Melo 
 Enilde Lopes Satelles 
 Eunice Lima de Oliveira Barbosa 
 Joziane Lucas Gomes 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022 

PORTARIA 154/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, sem ônus, do servidor Marcos Antônio de Oliveira 
(2251961), no período de 07 a 09 de dezembro de 2022, para participar do  VII Seminário 
Nacional do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica - ProfEPT, 
que será realizado no Rio de Janeiro - RJ. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022 

PORTARIA 155/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração do edital, organização e execução 
do processo seletivo do Curso Superior em Gestão Pública,  com prazo de 90 (noventa) dias 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2022 
Publicado em 12 de dezembro de 2022. 

22 

para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta 
pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Alexandre Soares de Melo (presidente) 
 Dumont Camelo Melo 
 Elaine Ramires Pinto 
 Viviane Dias Albuquerque  
 Fernanda Silva do Casal 
 Aline Lima Soares da Costa 
 Leidiane Firmino Sá 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA 156/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Dispensar a servidora  Vivian Alves de Azevedo (3005033), Comissão provisória 
responsável por auxiliar os trabalhos da CSA do Campus Boa Vista Zona Oeste, constituída 
por meio da PORTARIA 141/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, de 17/11/2022. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 


